
 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN (R) N° 

“2021 - Año de homenaje al premio Nobel de medicina Dr. César Milstein” 

 

FLORENCIO VARELA, 
 
 

VISTO las Leyes Nros. 24.521 y 26.576, el "Estatuto de la UNIVERSIDAD 

NACIONAL ARTURO JAURETCHE", las Resoluciones UNAJ (CS) N° 43/14, (R) Nº 

48/20 y Nº 261/21, el Expediente N° 1408 /21 del Registro SUDOCU de esta 

Universidad, y 

CONSIDERANDO: 
 

Que por el Expediente citado en el Visto se gestiona la validez de la 

tipología y de las formas de aprobación de las materias del INSTITUTO DE 

INGENIERÍA Y AGRONOMÍA para el segundo cuatrimestre de 2021 aprobadas por 

Resolución (R) N°261/21. 

Que el INSTITUTO DE INGENIERÍA Y AGRONOMÍA ha informado por 

Nota de fecha 01 de setiembre de 2021 que se produjeron dos errores involuntarios 

al informar oportunamente la forma de aprobación de la materia compartida "(I6021) 

GESTIÓN ECONÓMICA Y LEGAL" y de la “(I8021) PRÁCTICA PROFESIONAL 

SUPERVISADA” de la carrera Ingeniería en Transporte . 
 

Que dicha asignatura y dicha práctica profesional supervisada fueron 

informadas con forma de aprobación “Promoción Directa”, mientras que la Nota del 

INSTITUTO DE INGENIERÍA Y AGRONOMÍA informa ahora que la modalidad de 

aprobación es “EXAMEN FINAL OBLIGATORIO”. 

Que es necesario por tanto modificar el ANEXO ÚNICO de la Resolución 

(R) N° 261/21 a fin de ajustarlo a la definición que informa la Dirección del Instituto. 
 

Que la Dirección de Asuntos Legales, a cargo del servicio jurídico 

permanente, ha tomado la intervención de su competencia y emitido el Dictamen 

correspondiente. 

17 de septiembre de 2021

310/21



 
“2021 - Año de homenaje al premio Nobel de medicina Dr. César Milstein” 

 
 

Que la presente medida se toma en uso de las facultades y competencias 

conferidas en los artículos 61 del Estatuto de la UNIVERSIDAD NACIONAL 

ARTURO JAURETCHE. 

Por ello, 
 

EL SEÑOR RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL ARTURO JAURETCHE 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°: Modificar el ANEXO ÚNICO de la Resolución (R) N° 261/21 en la 

forma de aprobación de la asignatura (I6021) Gestión Económica y Legal de las 

Materias Compartidas y de la (I8021) Práctica Profesional Supervisada de la Carrera 

Ingeniería en Transporte, debiendo consignarse las mismas como EXAMEN FINAL 

OBLIGATORIO, tal como se adjunta a la presente resolución. 

ARTÍCULO 2º: Regístrese, comuníquese y archívese. 

RESOLUCIÓN (R) N° 

 

 

                                                                                                                                           Lic. Ernesto Villanueva 
                                                                                                                                                      Rector 
                                                                                                                              Universidad Nacional Arturo Jauretche 

310/21



 
 
 

ANEXO ÚNICO 

“2021 - Año de homenaje al premio Nobel de medicina Dr. César Milstein” 

 

FORMAS DE APROBACIÓN DE LAS ASIGNATURAS DEL INSTITUTO DE 

INGENIERÍA y AGRONOMÍA QUE SE DICTAN EN EL SEGUNDO CUATRIMESTRE 

2021 
 

 
LICENCIATURA EN ADMINISTRACIÓN AGRARIA 

Código y materia Tipo de materia Forma de aprobación 

(I2016) - Sistema de Producción Vegetal A Promoción Directa 

(I2022) - Evaluación y Formulación de 

Proyectos 
A Promoción Directa 

(I2027) - Métodos de Investigación A Promoción Directa 

(I2037) - Economía General A Promoción Directa 

(I2038) - Taller de Prácticas Técnico 

Profesionales I 
A Promoción Directa 

(I2040) - Estadística A Promoción Directa 

(I2043) - Economía Agraria A Promoción Directa 

(I2044) - Taller de Prácticas Técnico 

Profesionales II 
A Promoción Directa 

(I2048) - Mercados Agropecuarios A Promoción Directa 

(I2049)- Administración de Empresas 

Agropecuarias II 
A Promoción Directa 

(I2050) - Sistema de Producción Animal II A Promoción Directa 

(I2054) - Comercialización Agropecuaria A Promoción Directa 

(I2055) - Procesos Agroindustriales II A Promoción Directa 

(I2056)- Geografía Económica Agraria A Promoción Directa 

(I2059) - Impuestos Agrarios y 

Agroindustriales 
A Promoción Directa 

(I2061) - Trabajo en el Sector Agrario A Promoción Directa 

(I2064) - Economía Ambiental A Promoción Directa 



 
“2021 - Año de homenaje al premio Nobel de medicina Dr. César Milstein” 

 

 

(I2065) - Taller de Trabajo Final A Final obligatorio 

 
BIOINGENIERÍA 

Código y materia Tipo de materia Forma de aprobación 

(I6004) - Biología II A Promoción Directa 

(I6007) - Biomateriales A Promoción Directa 

(I6010) - Fisiopatología A Promoción Directa 

(I6009) - Electrónica I: Dispositivos 

Electrónicos. 
A Promoción Directa 

(I6015) - Electrónica III: Circuitos Digitales 

y Microprocesadores. 
A Promoción Directa 

(I6028) - Sensores y Acondicionadores de 

Señal 
A Promoción Directa 

(I6033) - Radiaciones y Radioprotecciones A Promoción Directa 

(I6032) - Bioinstrumentación II A Promoción Directa 

(OI035) - Diseño Bioindustrial (Optativa) A Promoción Directa 

(OI036) - Implantes Biomédicos (Optativa) A Promoción Directa 

(I6014) - Biocompatibilidad (Optativa) A Promoción Directa 

(I6017) - Procesamiento de Señales 

(Optativa) 
A Promoción Directa 

(OI031) - Procesamiento de Imágenes 

Biomédicas (Optativa) 
A Promoción Directa 

(OI018) - Electrónica de Potencia 

(Optativa) 
A Promoción Directa 

(I6024) - Práctica Profesional Supervisada C Final obligatorio 

 
INGENIERÍA ELECTROMECÁNICA 

Código y materia Tipo de materia Forma de aprobación 

I4002 Máquinas e Instalaciones Eléctricas A Promoción Directa 



 
“2021 - Año de homenaje al premio Nobel de medicina Dr. César Milstein” 

 

 

I4005 Dispositivos en Instalaciones 

Eléctricas 
A Promoción Directa 

I4006 Circuitos y Máquinas 

Hidroneumáticas 
A Promoción Directa 

I4007 Transferencia de Calor y 

Acondicionamiento de Aire 
A Promoción Directa 

I4009 Procesos de Fabricación A Promoción Directa 

I4011 Generación, Transporte y 

Distribución de Energía Eléctrica 
A Promoción Directa 

I4013 Mantenimiento Industrial A Promoción Directa 

I4015 Proyecto Integral de Plantas A Promoción Directa 

I4018 Practica Profesional Supervisada C Final obligatorio 

I4019 Estática y Resistencia de Materiales 

II 
C Final obligatorio 

OI014 Energías Alternativas A Promoción Directa 

I4028 Mecanismos y Elementos de 

Máquinas 
A Promoción Directa 

 
INGENIERÍA EN PETRÓLEO 

Código y materia Tipo de materia Forma de aprobación 

(I7012) - Introducción a la Química C Final obligatorio 

(I7001) - Geología C Final obligatorio 

(I7021) - Química Orgánica A Final obligatorio 

(I7002) - Geología del Petróleo A Final obligatorio 

(I7003) - Química del Petróleo y Gas A Promoción directa 

(I7004) - Perforación I A Final obligatorio 

(I7011) - Reservorios II A Final obligatorio 

(I7007) - Producción de Petróleo I A Final obligatorio 

(I7008) - Evaluación y Estimulación de 

Formaciones 

A Promoción directa 



 
“2021 - Año de homenaje al premio Nobel de medicina Dr. César Milstein” 

 

 

(I7018) - Proyecto de Instalaciones de 

Superficie 

A Final obligatorio 

(I7019) - Desarrollo de Yacimientos A Promoción directa 

(I7017) - Industrialización de Petróleo A Final obligatorio 

(I7009) - Geoquímica A Promoción directa 

(I7015) - Geomecánica A Promoción directa 

(I7027) - Petrofísica A Final obligatorio 

(I7024) - Práctica Profesional Supervisada C Final obligatorio 

 
INGENIERÍA EN TRANSPORTE 

Código y materia Tipo de materia Forma de aprobación 

I8002 - Teoría del Estado y las 

Instituciones Públicas 

A Promoción directa 

I8003 - Economía del Transporte A Promoción directa 

I8004 - Comunicación en Ingeniería A Promoción directa 

I8005 - Métodos y Técnicas Estadísticas A Promoción directa 

I8009 - Transporte Guiado A Promoción directa 

I8010 - Transporte Marítimo y Fluvial A Promoción directa 

I8011 - Transporte Aéreo A Promoción directa 

I8012 - Ingeniería en Tránsito A Promoción directa 

I8013 - Planeamiento Territorial I A Promoción directa 

I8018 - Legislación del Transporte A Promoción directa 

OI030 - Metodología de la Investigación A Promoción directa 

I8021 - Práctica Profesional Supervisada C Final Obligatorio 

 
INGENIERÍA INDUSTRIAL 

Código y materia Tipo de materia Forma de aprobación 

(CI044) Elementos de Economía A Promoción Directa 



 
“2021 - Año de homenaje al premio Nobel de medicina Dr. César Milstein” 

 

 

(I5001) Desarrollo Emprendedor A Promoción Directa 

(I5002) Economía Social y Productiva A Promoción Directa 

(I5006) Ingeniería de la Calidad A Promoción Directa 

(I5010) Ingeniería de la Cadena de Valor A Promoción Directa 

(I5011) Comercialización para Ingenieros A Promoción Directa 

(I5014) Ingeniería Social A Promoción Directa 

(I5016) Gestión de Riesgos Empresariales A Promoción Directa 

(I5018) Práctica Profesional Supervisada C Final obligatorio 

(I5022) Gestión de la Producción I A Promoción Directa 

(OI019) Creatividad e Innovación 

Tecnológica 
A Promoción Directa 

(OI021) Fundamento de análisis 

estratégico, inteligencia competitiva y 

vigilancia tecnológica 

 
A 

 
Promoción Directa 

(OI023) Políticas científicas y tecnológicas, 

herramientas y mecanismos de apoyo a la 

innovación 

 
A 

 
Promoción Directa 

 
INGENIERÍA INFORMÁTICA 

Código y materia Tipo de materia Forma de aprobación 

(I3001) - Algoritmos y Programación A Final obligatorio 

(I3002) - Organización y Arquitectura de 

Computadoras 
A Promoción directa 

(I3003) - Sistemas Operativos I A Final obligatorio 

(I3004) - Complejidad Temporal, 

Estructuras de Datos y Algoritmos 
A Promoción directa 

(I3005) - Base de Datos I A Promoción directa 

(I3006) - Redes de Computadoras I A Promoción directa 

(I3007) - Metodologías de Programación I A Final obligatorio 

(I3008) - Información y Comunicaciones A Promoción directa 



 
“2021 - Año de homenaje al premio Nobel de medicina Dr. César Milstein” 

 

 

(I3009) - Ingeniería de Software I A Final obligatorio 

(I3010) - Redes de Computadoras II A Promoción directa 

(I3011) - Proyecto de Software A Promoción directa 

(I3012) - Metodologías de Programación II A Promoción directa 

(I3013) - Seguridad de la información A Final obligatorio 

(I3014) - Base de Datos II A Promoción directa 

(I3015) - Ingeniería de Software II A Final obligatorio 

(I3016)- Sistemas Operativos II A Promoción directa 

(I3017) - Seguridad en Aplicaciones A Final obligatorio 

(I3018) - Aplicaciones Moviles A Promoción directa 

(I3019) - Administración de Proyectos A Final obligatorio 

(I3020) - Lenguajes Formales y Autómatas A Promoción directa 

(I3021) - Programación en tiempo real A Promoción directa 

(I3023) - Sistemas y Organizaciones A Final obligatorio 

(I3029) - Práctica Profesional Supervisada C Final obligatorio 

(OI001) - Gobierno IT y Auditoría de SI 

(Optativa) 
A Promoción directa 

(OI008) - Datawarehouse y Business 

Intelligence (Optativa) 
A Promoción directa 

(OI009) - Bioinformática (Optativa) A Final obligatorio 

(OI037) - Aplicación Java sobre Web 

(Optativa) 
A Promoción directa 

(OI038) - Sistemas Distribuidos (Optativa) A Promoción directa 

(OI039) - Tráfico de Redes (Optativa) A Promoción directa 

(OI002) - Gobierno Electrónico (Optativa) A Promoción directa 

(I6003) - Programación y Bases de Datos A Promoción directa 



 
“2021 - Año de homenaje al premio Nobel de medicina Dr. César Milstein” 

 

 

 
TECNICATURA UNIVERSITARIA EN EMPRENDIMIENTOS 

AGROPECUARIOS 

Código y materia Tipo de materia Forma de aprobación 

(I2001) - Economía Agropecuaria I A Promoción Directa 

(I2005) - Economía Agropecuaria II A Promoción Directa 

(I2016) - Sistemas de Producción Vegetal A Promoción Directa 

(I2022) - Evaluación y Formulación de 

Proyectos 
A Promoción Directa 

(I2023) - Gestión y Administración de 

Empresas Agrícolas 
A Promoción Directa 

(I2024) - Gestión Ambiental de los Emp. 

Agropecuarios 
A Promoción Directa 

(I2027) - Métodos de Investigación A Promoción Directa 

(I2029) - Comercialización y Mercados de 

Producción Agropecuaria 
A Promoción Directa 

(I2030) - Seminario de Integración: 

Trabajo de intervención Técnico- 

Profesional 

 
A 

 
Promoción Directa 

(I2033)- Prácticas Técnico Profesionales II A Promoción Directa 

(I2035) - Prácticas Pre- Profesionales C Promoción Directa 

 
TECNICATURA UNIVERSITARIA EN PRODUCCIÓN VEGETAL 

INTENSIVA / LICENCIATURA EN CIENCIAS AGRARIAS 

Código y materia Tipo de materia Forma de aprobación 

(I1003) - Taller de TIC A Promoción Directa 

(I1007) - Química General Aplicada A Promoción Directa 

(I1008) - Física A Promoción Directa 

(I1011) - Instalaciones y Maquinarias de 

Cultivos Intensivos 
A Promoción Directa 

(I1012) - Suelos y Sustratos A Promoción Directa 



 
“2021 - Año de homenaje al premio Nobel de medicina Dr. César Milstein” 

 

 

(I1013) - Riego en Cultivos Intensivos A Promoción Directa 

(I1023) - Gestión Ambiental de la 

Producción Vegetal Intensiva 
A Promoción Directa 

(I1024) - Gestión y Administración de la 

Empresa Agrícola 
A Promoción Directa 

(I1025) - Agroecología A Promoción Directa 

(I1029) - Fisiología Vegetal A Promoción Directa 

(I1031 - Seminario de Integración: Trabajo 

Final Técnico Profesional 
A Promoción Directa 

(I1032) - Prácticas Técnico Profesionales II A Promoción Directa 

(I1034) - Prácticas Pre-profesionales A Promoción Directa 

(I1036) - Bioquímica Agrícola A Promoción Directa 

(I1037) - Estadística Aplicada A Promoción Directa 

(I1043) - Ecofisiología de Cultivos 

Hortícolas 
A Promoción Directa 

(I1044) - Ecofisiología de Cultivos 

Florícolas 
A Promoción Directa 

(I1045) - Calidad y Poscosecha A Promoción Directa 

(I1046) - Planificación de espacios Verdes A Promoción Directa 

(I1047) - Agricultura Urbana y Seguridad 

Alimentaria 
A Promoción Directa 

 
MATERIAS COMPARTIDAS 

Código y materia Tipo de materia Forma de aprobación 

(CI047) Inglés Aplicado a Ingeniería I A Promoción Directa 

(CI048) Inglés Aplicado a Ingeniería II A Promoción Directa 

(CI034) Seguridad e Higiene Laboral A Promoción Directa 

(CI032) Gestión de la Producción A Promoción Directa 

(CI030) Ingeniería Ambiental A Promoción Directa 



 
“2021 - Año de homenaje al premio Nobel de medicina Dr. César Milstein” 

 

 

(I6021) Gestión Económica y Legal A Final Obligatorio 

(CI045) Organización Industrial A Promoción Directa 

(I5015) Diseño y Optimización de 

Operaciones 
A Promoción Directa 

(I5017) Desarrollo Integral de Proyectos A Promoción Directa 

(I3028) Economía A Promoción Directa 

(CI035) Gestión de la Calidad, Higiene y 

Seguridad 
A Promoción Directa 

(CI024) Materiales A Promoción Directa 

(CI037) Estática y Resistencia de 

Materiales I 
A Promoción Directa 

(CI040) Mecánica de los Fluidos A Promoción Directa 

(I6016) Automatización y Control A Promoción Directa 

(I4010) Máquinas Térmicas A Promoción Directa 

(I5005) Electrotecnia y Máquinas 

Eléctricas 
A Promoción Directa 

(I4021) Electrónica A Promoción Directa 

 
MATERIAS COMUNES 

Código y materia Tipo de materia Forma de aprobación 

(CI009) - Sistemas de Representación A Promoción directa 

(CI010) - Fundamentos de Informática A Promoción directa 

(CI012) - Matemática I A Final obligatorio 

(CI021) - Taller de Ingeniería C Promoción directa 

(CI023) - Historia de la Ingeniería y la 

Tecnología 
A Promoción directa 

(CI011) - Química General A Promoción directa 

(CI022) - Matemática II A Final obligatorio 

(CI025) - Física I A Final obligatorio 



 
“2021 - Año de homenaje al premio Nobel de medicina Dr. César Milstein” 

 

 

(CI026) - Matemática III A Final obligatorio 

(CI027) - Física II A Final obligatorio 

(CI029) - Probabilidad y Estadística A Final obligatorio 

(CI028) - Física III A Final obligatorio 

 



Hoja de firmas


		2021-09-17T17:32:51+0000
	Cargado por SIU-Documentos


		2021-09-17T17:32:55+0000
	Autorizado por cmette@unaj.edu.ar




